
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 159 
  Data  20/09/2018 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 
ASSUNZIONE DI N.1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE CAT. C. POS. 
EC. C1 A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - DECORRENZA 16 
OTTOBRE 2018.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 03.01.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

responsabile del Servizio Amministrativo per l’anno in corso; 
- la D.C.U. n. 6 del 07.03.2018, immediatamente eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di Previsione 

2018-2020, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e dei relativi allegati; 
- la D.G.U. n° 28 del 21.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano della Performance 2018-2020, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2018; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione  n. 5 del 15.01.2014 di presa d’atto approvazione convenzione 
unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PRESO ATTO del Decreto del Presidente dell’Ente n. 1/2016 di nomina della sottoscritta a Responsabile 
della gestione del personale e delle procedure di concorso, nonché della presidenza delle commissioni di 
concorso dal 01.01.2016 al 31.12.2019; 
 
 VISTO l’art. 39 commi 1 e 19, della legge 27/12/97 n.449 che stabilisce che al fine di assicurare le esigenze 
di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le 
disponibilità finanziarie e di bilancio, la Giunta dell’Ente è tenuta alla programmazione triennale del 
fabbisogno di personale;  
 
VISTO l'art. 89 comma 5 del T.U. approvato con D.lgs. 18/8/2000 n°267 il quale dispone: "Gli Enti Locali, 
nel rispetto dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie 
dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia 
normativa e organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti. Restano salve le disposizioni dettate dalla 
normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari."  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Unione n. 6 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “ART. 16 LEGGE 
183/2011 RICOGNIZIONE ANNUALE, EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI ART. 
33 D.LGS. 165/2001 E RELATIVO PROGAMMA DI ASSUNZIONE PER POSTI VACANTI - 
TRIENNIO 2018-2019-2020” con la quale si è approvata la programmazione triennale delle assunzioni del 
personale e con la quale è stata prevista l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 agente di Polizia 
Locale per l’anno in corso, in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno del personale e con 
gli strumenti di programmazione economico - finanziaria pluriennale ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.lgs. 
165/2001;  
 
ATTESO che il posto di agente di Polizia Locale cat. C1 a tempo pieno e indeterminato a 36 ore settimanali 
si è reso vacante per dimissioni, come da determinazione del settore amm.vo n° 274 del 29.12.2017; 
 
RICHIAMATA propria determinazione n° 114 del 29.06.2018 avente ad oggetto: “AVVISO DI 
MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001 PER LA COPERTURA DI 
UN POSTO DI AGENTE POLIZIA LOCALE CAT. C ACCESSO C1 (CCNL 31/3/1999) A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO” con il quale è stata avviata la procedura di reclutamento per mobilità 
volontaria con scadenza il giorno 16.07.2018 alle ore 12:00; 
 
PRESO ATTO CHE entro le ore 12:00 del giorno 16.07.2018 non si è presentato alcun candidato per il 
Bando di Mobilità volontaria ai sensi dell’art 30 del D. lgs 165/2001 e s.m.i; 
 
ESPERITE con esito negativo le procedure di reperimento della figura di agente di Polizia Locale tramite 
Mobilità ai sensi degli artt. 30, 34 e 34 bis del D lgs 165/2001 e smi; 
 
VISTO il Regolamento per la gestione dei concorsi e delle assunzioni approvato con DGU n° 3 del 
10.01.2012; 
 
PRESO ATTO della determinazione del settore amm.vo n° 131 del 03.08.2018 avente oggetto: 
“APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE E APPROVAZIONE GRADUATORIA 
FINALE DI MERITO DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CAT C. POS. ECON. C1” 
con la quale risulta selezionata dalla graduatoria di merito la sig.ra FIORINI MICHELA, quale prima 
classifica; 
 
CONSIDERATO che per le Unioni i limiti di spesa di personale sono quelli relativi al 2008 ai sensi dell’art. 
1 comma c 562 legge 296/2006, art. 1 comma 762 legge 208/2015; 
 
ATTESO che l’Ente risulta in regola con i vincoli normativi in materia di contenimento di spesa di personale 
e non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui al D. lgs 267/00; 
 
VISTO che la prima classificata nella graduatoria di merito sig.ra Fiorini Michela ha presentato all’Ufficio 
personale i documenti utili ai fini dell’assunzione come da ns nota prot 2351 del 12.09.2018; 
 
VISTO lo schema di contratto individuale di lavoro allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale e ritenuto di essere approvato; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzione di una unità di personale a tempo pieno ed 
indeterminato nel profilo di Agente di Polizia Locale cat. “C” – posizione economica C 1; 
 
RITENUTO di corrispondere il trattamento economico previsto dal vigente contratto collettivo nazionale di 
lavoro del personale non dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali corrispondente alla posizione 
giuridica ed economica C1 e pertanto: Stipendio Annuo iniziale € 20.344,08. Spettano inoltre: l’indennità di 
comparto, la tredicesima mensilità, l’assegno per il nucleo familiare, se ed in quanto dovuti e il trattamento 
economico accessorio previsto dal vigente CCNL di comparto approvato il 21 maggio 2018, stante gli 
emolumenti suddetti che sono sottoposti alle ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali a norma di legge;  

 
VISTO l’art.107 del TUEL 267/2000;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’147 bis del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa); 
 
VISTO: 

− i CCNL comparto regioni ed autonomie locali vigenti; 
− lo Statuto dell’Unione vigente;  
− il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e smi; 
− il D lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
− il Bilancio di Previsione 2018/2020 approvato; 

 
DETERMINA 

 
1. DI PROVVEDERE, in esecuzione della deliberazione di Giunta Unione n.06 del 31.01.2018, alla 

copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia Locale categoria “C1” a tempo pieno ed indeterminato;  
2.  DI ASSUMERE a tal fine, in prova, a tempo pieno ed indeterminato, la concorrente idonea 

collocatasi al primo posto utile della graduatoria di merito approvata con propria determinazione  n° 
131 del 03.08.2018, sig.ra Fiorini Michela nata a Cremona il 11.09.1986 e residente in Robecco 
d’Oglio Via Alcide de Gasperi n° 15, C.F. FRNMHL86P51D150C; 

3. DI STABILIRE che in caso di rinuncia si provvederà allo scorrimento della suddetta graduatoria con 
gli idonei e vincitori, secondo l'ordine della predetta graduatoria generale di merito; 

4. DI APPROVARE lo schema di contratto di lavoro disciplinante il rapporto con il lavoratore che si 
assumerà in forza del presente atto che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  

5. DI DARE ATTO che la costituzione del rapporto di lavoro avrà luogo e decorrenza, ai sensi dei 
CCNL comparto Regioni ed autonomie locali vigenti, a seguito di stipulazione del contratto 
individuale di lavoro che sarà stipulato dal Responsabile del Servizio Amministrativo;  

6.  DI STABILIRE che la predetta assunzione trova copertura nel bilancio di previsione anno 2018 e 
nei successivi bilanci di esercizio ed avrà, presumibilmente, decorrenza dal 16 ottobre 2018, con 
attribuzione del trattamento economico fissato dai vigenti  CCNL per la posizione economica “C1”; 

7.  DI DARE ATTO, così come indicato in premessa, che sono state espletate le procedure di mobilità 
obbligatoria di cui all’art. 34bis del D.Lgs n. 165/2001; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dall’art.23 e 
segg. del D. Lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

9. DI COMUNICARE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti. 

 
     Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 20.09.2018 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 
                                                                                                Il responsabile della pubblicazione 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : ASSUNZIONE DI N.1 AGENTE DI POLIZIA LOCAL E CAT. C. POS. 

EC. C1 A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - DECORRENZA 16 
OTTOBRE 2018.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  20/09/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  20/09/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale 
  
Corte de' Frati 21/09/2018  
  F.TO Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 Il Segretario dell'Unione  

 
 


